
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5064   CAXIAS (MA), TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020 Edição de Hoje: 17 páginas

ATO

ATO Nº 0017/2020 

 

Aposentadoria voluntária 

com proventos integrais 

mensais e com paridade, em 

benefício de Joana Brito de 

Oliveira, no cargo de Auxiliar 

de Enfermagem, nos termos 

da Constituição Federal de 

1988 e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando as notificações 

do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão 

exaradas nos autos do Processo PA-

000143/2020, 

 

R E S O L V E:  

 

Tornar sem efeito o Ato nº 0020/2018, de 19 de 

junho de 2018 e APOSENTAR voluntariamente a 

servidora pública municipal Joana Brito de 

Oliveira, CPF nº 452.761.533-53, no cargo de 

Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 00566-1, do 

quadro de pessoal da Secretaria Municipal de 

Saúde, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III, 

parágrafo único da Emenda Constitucional nº 

47/2005, com proventos integrais mensais e com 

paridade, no valor total de R$ 1.125,72 (um mil, 

cento e vinte e cinco reais e setenta e dois 

centavos), conforme cálculos discriminados 

abaixo, computados até o mês de maio de 2018: 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

Vencimento – R$ 954,00 (novecentos e 

cinquenta e quatro reais). 

 

Adicional por tempo de serviço, nos termos da 

Lei Complementar Municipal nº 003, de 

23/04/2001, art. 2º (18% sobre o vencimento) - R$ 

171,72 (cento e setenta e um reais e setenta e 

dois centavos). 

 

---------------------------------------------------------------- 

 

Total da remuneração do cargo efetivo – R$ 

1.125,72 (um mil, cento e vinte e cinco reais e 

setenta e dois centavos). 

 

---------------------------------------------------------------- 

 

Este ato entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO ESTADO DO 

MARANHÃO, em 17 de agosto de 2020. 

 

 

Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes 

Presidente

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Terça-feira, 18 de Agosto de 2020

EDITAL

EDITAL N° 042/2020 

A Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos da Lei Federal n° 13.465/2017 e da Lei 

Municipal n° 2.371/2017, torna público que o SR. 

FRANCISCO ALEX DE SOUSA MARQUES , 

requereu a regularização fundiária d e um imóvel 

localizado à Rua Jerusalém, Quadra 12, Lote 14, 

Bairro Vila Esperança (PROCESSO N° 

10347/2020). 

O requerimento em questão foi apresentado 

com memorial descritivo, mapa de localização 

georreferenciada e cartas de anuência. Na 

documentação, ficaram apontados os seguintes 

confrontantes: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS-MA; ANTONIO YAGO BEZERRA 

SILVA; MARIA DE JESUS DE SANTANA SILVA . 

Caso haja alguma oposição ao pedido 

formulado, a impugnação deve ser dirigida, por 

escrito, no prazo de 10 dias contados a partir da 

data de publicação deste edital, à Coordenação 

Municipal de Regularização Fundiária, situada à 

Rua Siqueira Campos, n° 255, Centro, Caxias-

Ma.  

 

 

Caxias, 13 de agosto de 2020 

 

Ronyara B. A. Pimentel 

Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária 

 

EDITAL N° 043/2020 

 

A Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos da Lei Federal n° 13.465/2017 e da Lei 

Municipal n° 2.371/2017, torna público que a  

SRA. MARIA DE JESUS DE SANTANA SILVA , 

requereu a regularização fundiária de um imóvel 

localizado à Rua Jerusalém, Quadra 12, Lote 13, 

Bairro Vila Esperança (PROCESSO N° 

10350/2020). 

O requerimento em questão foi apresentado 

com memorial descritivo, mapa de localização 

georreferenciada e cartas  de anuência. Na 

documentação, ficaram apontados os seguintes 

confrontantes: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS-MA; ANTONIO YAGO BEZERRA 

SILVA; FRANCISCO ALEX SOUSA MARQUES . 

Caso haja alguma oposição ao pedido 

formulado, a impugnação deve ser dirigida, por 

escrito, no prazo de 10 dias contados a partir da 

data de publicação deste edital, à Coordenação 

Municipal de Regularização Fundiária, situada à 

Rua Siqueira Campos, n° 255, Centro, Caxias-

Ma.  

 

 

Caxias, 13 de agosto de 2020 

 

Ronyara B. A. Pimentel 

Coordenadora Municipal de Regulariz ação 

Fundiária 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Terça-feira, 18 de Agosto de 2020

EDITAL N° 044/2020 

 

A Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos da Lei Federal n° 13.465/2017 e da Lei 

Municipal n° 2.371/2017, torna público que o SR.  

JOSE CLOVES RIBEIRO BONFIM , requereu a 

regularização fundiária de um imóvel localizado à 

RUA 04, QUADRA 05, LOTE 05, BAIRRO: VILA 

ESPERANÇA (PROCESSO N° 10494 /2020). 

O requerimento em questão foi apresentado 

com memorial descritivo, mapa de localização 

georreferenciada e cartas de an uência. Na 

documentação, ficaram apontados os seguintes 

confrontantes: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS-MA; LEONARDO LIMA COLAÇO ; 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA, DIANA DE 

ARRUDA BONFIM COSTA . 

Caso haja alguma oposição ao pedido 

formulado, a impugnação deve ser d irigida, por 

escrito, no prazo de 10 dias contados a partir da 

data de publicação deste edital, à Coordenação 

Municipal de Regularização Fundiária, situada à 

Rua Siqueira Campos, n° 255, Centro, Caxias-

Ma.  

 

 

Caxias, 14 de agosto de 2020 

 

 

 

 

Ronyara B. A. Pimentel 

Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária 

 

EDITAL N° 045/2020 

 

A Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos da Lei Federal n° 13.465/2017 e da Lei 

Municipal n° 2.371/2017, torna público que a 

SRA.  DIANA DE ARRUDA BONFIM, requereu a 

regularização fundiária de um imóvel localizado à 

RUA COLINAS, QUADRA 05, LOTE 08, 

BAIRRO: VILA ESPERANÇA (PROCESSO N° 

10490/2020). 

O requerimento em questão foi apresentado 

com memorial descritivo, mapa de localização 

georreferenciada e cartas de anuência. Na 

documentação, ficaram apontados os seguintes 

confrontantes: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS-MA; RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA, JOSE CLOVES RIBEIRO BONFIM. 

Caso haja alguma oposição ao pedido 

formulado, a impugnação deve ser dirigida, por 

escrito, no prazo de 10 dias contados a partir da 

data de publicação deste edital, à Coordenação 

Municipal de Regularização Fundiária, situada à 

Rua Siqueira Campos, n° 255, Centro, Caxias-

Ma.  

 

 

Caxias, 14 de agosto de 2020 

 

 

 

 

Ronyara B. A. Pimentel 

Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Terça-feira, 18 de Agosto de 2020

EDITAL N° 046/2020 

 

A Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos da Lei Federal n° 13.465/2017 e da Lei 

Municipal n° 2.371/2017, torna público que o  SR.  

ADEMAR BEZERRA ASSUNÇÃO COSTA , 

requereu a regularização fundiária de um imóvel 

localizado à RUA RAIMUNDO SEVERO 

MAGALHÃES, Nº 198 , BAIRRO: CENTRO 

(PROCESSO Nº 0516/2019).  

O requerimento em questão foi apresentado 

com memorial descritivo, mapa de localização 

georreferenciada e cartas de anuência. Na 

documentação, ficaram apontados os seguintes 

confrontantes: FRANCISCA MATIAS 

FERREIRA; WALCIRÂNEA ARAÚJO 

BRANDÃO; ULISSES COSTA CUNHA;  DORACI 

GOMES PEREIRA. 

Caso haja alguma oposição ao pedido 

formulado, a impugnação deve ser dirigida, por 

escrito, no prazo de 10 dias contados a partir da 

data de publicação deste edital, à Coordenação 

Municipal de Regularização Fundiária, situada à 

Rua Siqueira Campos, n° 255, Centro, Caxias-

Ma.  

 

 

Caxias, 14 de agosto de 2020 

 

 

 

 

Ronyara B. A. Pimentel 

Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária 

 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2020/CP008/2019-PMC/MA 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA sob o nº 008/2019-SRP. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM PRÉDIOS PÚBLICOS PRÓPRIOS DESTE 

MUNICÍPIO, LOCADOS E/OU CONVENIADOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, 

EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS. 

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 027/2020: 12 (doze) meses. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

WR COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 18.128.690/0001-24. 

ENDEREÇO: Estrada da Raposa, nº 01, Quadra 06 – Pirâmide, na cidade de Raposa – 

Estado do Maranhão, CEP 65138-000, Fone/Fax (98) 3226-1413.  

UNIDADE SOLICITANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNIDADE QTD 

PREÇO 

UNITÁRIO 

REGISTRADO 

(R$) 

1 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS 

1.1 74220/001 
TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, 

COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X 
SINAPI M2 1.600,00 42,99 

1.2 72178 
RETIRADA DE DIVISORIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM 

MONTANTES METALICOS 
SINAPI M2 1.600,00 16,97 

1.3 C3373 RETIRADA DE PLACA DIVISÓRIA DE GRANILITE SEINFRA M 1.600,00 7,89 

1.4 C2206 RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS SEINFRA M2 1.600,00 7,89 

1.5 S72086S 
RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA 

PARA TELHAS CERÂMICA OU DE VIDRO 
ORSE m 4.000,00 4,47 

1.6 C2993 
RETIRADA DE FORRO EM REGUA DE PVC, INCLUSIVE 

RETIRADA DE PERFIS 
SEINFRA M2 4.000,00 5,16 

1.7 S02095 Remoção de vaso sanitário ORSE un 400,00 8,38 

1.8 S00008 
DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS 

FURADOSS/REAPROVEITAMENTO 
ORSE m3 400,00 51,82 

1.9 S11143 
DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS 

S/REAPROVEITAMENTO  
ORSE m3 400,00 40,04 

1.10 97627 DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES SINAPI M3 160,00 154,56 

1.11 C1056 DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO SEINFRA M2 8.000,00 1,40 

1.12 S03240 DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA ORSE m2 1.600,00 12,95 

1.13 C1045 DEMOLIÇÃO DE TELHAS CERÂMICAS OU DE VIDRO SEINFRA M2 8.000,00 4,41 

1.14 C1065 
REMOÇÃO DE AZULEJO E SUBSTRATO DE ADERÊNCIA EM 

ARGAMASSA 
SEINFRA M2 4.000,00 22,07 

2 MOVIMENTO DE TERRA 

2.1 93358 
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE 

SINAPI M3 400,00 46,30 



 

 

MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016 

2.2 C0096 
REATERRO INTERNO (EDIFICAÇÕES) COMPACTADO 

MANUALMENTE 
SEINFRA M3 400,00 37,43 

3 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 

3.1 94107 

LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU 

IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO 

MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE 

INTERFERÊNCIA. AF_06/2016 

SINAPI M3 160,00 137,34 

3.2 C1402 
FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDAÇÃO, 

C/REAPROVEITAMENTO 2X 
SEINFRA M2 160,00 50,98 

3.3 94971 

CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ 

AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 600 L. AF_07/2016 

SINAPI M3 120,00 230,66 

3.4 92873 

LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E 

ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. 

AF_12/2015 

SINAPI M3 120,00 123,99 

3.5 74202/002 

LAJE PRE-MOLDADA P/PISO, SOBRECARGA 200KG/M2, 

VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC 

FCK=20MPA, 4CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO 

(REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA 

SINAPI M2 800,00 54,30 

3.6 74202/001 

LAJE PRE-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, 

VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC 

FCK=20MPA, 3CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO 

(REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA 

SINAPI M2 800,00 49,33 

4 ALVENARIAS E PAINÉIS 

4.1 89168 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE 

CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA 

EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E 

EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014 

SINAPI M2 800,00 47,88 

4.2 72131 

ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 

VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA 

TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) 

SINAPI M2 800,00 80,95 

4.3 S00191 
Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive 

montagem com ferragens - Rev 02 
ORSE m2 160,00 303,43 

4.4 C4488 

DIVISÓRIA PAINEL CELULAR, MONTANTE/RODAPÉ 

SIMPLES, PERFIL EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E 

MONTAGEM 

SEINFRA M2 2.400,00 61,00 

4.5 C4496 
DIVISÓRIA DE GESSO ACARTONADO e=70mm, S/ 

REVESTIMENTO - FORNECIMENTO E MONTAGEM 
SEINFRA M2 2.400,00 65,25 

5 COBERTURAS 

5.1 92565 

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA 

PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA 

TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA CERÂMICA 

OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 

AF_12/2015 

SINAPI M2 1.600,00 17,67 

5.2 92566 

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA 

PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA 

TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA ONDULADA 

DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU 

TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 

AF_12/2015 

SINAPI M2 1.600,00 10,20 

5.3 94201 

TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO 

COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE 

VERTICAL. AF_06/2016 

SINAPI M2 6.400,00 21,88 



 

 

5.4 94210 

TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO 

E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE 

ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, 

COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016 

SINAPI M2 6.400,00 29,56 

5.5 94221 

CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM 

ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA 

TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE 

VERTICAL. AF_06/2016 

SINAPI M 800,00 12,44 

5.6 94223 

CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E 

= 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. 

AF_06/2016 

SINAPI M 800,00 35,29 

5.7 94230 

CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 

125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, 

SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, 

INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016 

SINAPI M 800,00 55,31 

5.8 94228 

CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, 

DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE 

VERTICAL. AF_06/2016 

SINAPI M 800,00 41,95 

5.9 94231 

RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, 

CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 

AF_06/2016 

SINAPI M 4.000,00 20,97 

6 ESQUADRIAS E FERRAGENS 

6.1 91330 

KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU 

MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, 

ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E 

INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 

SINAPI UN 80,00 547,23 

6.2 91332 

KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU 

MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 

3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E 

INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 

SINAPI UN 80,00 581,32 

6.3 90841 

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA 

(LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, 

ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, 

MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA 

COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_08/2015 

SINAPI UN 160,00 583,59 

6.4 90842 

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA 

(LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, 

ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, 

MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA 

COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_08/2015 

SINAPI UN 240,00 612,96 

6.5 90843 

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA 

(LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, 

ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, 

MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA 

COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_08/2015 

SINAPI UN 240,00 633,30 

6.6 90850 

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA 

(LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, 

ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, 

MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM 

FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_08/2015 

SINAPI UN 80,00 588,12 

6.7 94582 

JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO 

COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. 

AF_07/2016 

SINAPI M2 400,00 204,11 



 

 

6.8 94559 
JANELA DE AÇO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM 

ARGAMASSA, SEM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016 
SINAPI M2 80,00 437,04 

6.9 S740723S Corrimao em tubo aco galvanizado 1 1/4" com bracadeira ORSE m 160,00 62,53 

6.10 90830 

FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, 

COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO 

EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_08/2015 

SINAPI UN 160,00 65,61 

6.11 91306 

FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, 

COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM 

EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_08/2015 

SINAPI UN 800,00 55,82 

6.12 74047/002 

DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2 MM, SEM 

ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM 

PARAFUSOS 

SINAPI UN 1.600,00 24,27 

6.13 73736/001 DOBRADICA TIPO VAI E VEM EM LATAO POLIDO 3" SINAPI UN 160,00 94,13 

6.14 74084/001 
PORTA CADEADO ZINCADO OXIDADO PRETO COM 

CADEADO DE ACO INOX, LARGURA DE *50* MM 
SINAPI UN 800,00 103,06 

6.15 72120 

VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, 

FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA 

VEDACAO 

SINAPI M2 160,00 180,59 

6.16 84886 
MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO 

TEMPERADO 
SINAPI UN 40,00 772,92 

6.17 72117 VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM SINAPI M2 400,00 110,62 

7 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 

7.1 91872 

ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI M 4.000,00 8,27 

7.2 95727 

ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4??), 

APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P 

SINAPI M 4.000,00 4,01 

7.3 91873 

ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI M 800,00 9,97 

7.4 91854 

ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM 

(3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM 

PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI M 4.000,00 4,98 

7.5 91856 

ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM 

(1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM 

PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI M 4.000,00 6,22 

7.6 91925 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-

CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI M 16.000,00 1,89 

7.7 91927 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-

CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI M 16.000,00 2,52 

7.8 91929 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 

0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI M 8.000,00 3,53 

7.9 91931 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 

0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI M 4.000,00 4,74 

7.10 91933 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-

CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 

SINAPI M 1.600,00 7,42 



 

 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

7.11 91935 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-

CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI M 1.600,00 11,28 

7.12 92984 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-

CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI M 800,00 12,26 

7.13 S06408 
CAIXA DE PASSAGEM 40X40X50 FUNDO BRITA COM 

TAMPA 
ORSE un 160,00 112,30 

7.14 S06386 
CAIXA DE PASSAGEM 60X60X70 FUNDO BRITA COM 

TAMPA 
ORSE un 160,00 184,24 

7.15 74130/001 

DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO 

NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E 

INSTALACAO 

SINAPI UN 400,00 9,50 

7.16 74130/002 

DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO 

NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E 

INSTALACAO 

SINAPI UN 80,00 14,58 

7.17 74130/003 

DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA 

(AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E 

INSTALACAO 

SINAPI UN 80,00 42,74 

7.18 74130/004 

DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA 

(AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E 

INSTALACAO 

SINAPI UN 400,00 61,46 

7.19 74130/005 

DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA 

(AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E 

INSTALACAO 

SINAPI UN 80,00 82,02 

7.20 74130/006 

DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA 

(AMERICANO) 125 A 150A 240V, FORNECIMENTO E 

INSTALACAO 

SINAPI UN 80,00 232,76 

7.21 91967 

INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, 

INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI UN 400,00 32,86 

7.22 83463 

QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE 

ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES 

TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO 

TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO 

SINAPI UN 120,00 230,38 

7.23 91953 

INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, 

INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI UN 800,00 15,20 

7.24 91959 

INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, 

INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI UN 800,00 24,04 

7.25 91955 

INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, 

INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI UN 400,00 18,78 

7.26 92000 

TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, 

INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI UN 800,00 16,06 

7.27 72337 
TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO 

TELEBRAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO 
SINAPI UN 160,00 17,08 

7.28 83403 
INTERRUPTOR PULSADOR DE CAMPAINHA OU MINUTERIA 

2A/250V C/ CAIXA - FORNECIMENTO E INSTALACAO 
SINAPI UN 80,00 12,70 

7.29 92023 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE 

EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - 

SINAPI UN 800,00 26,89 



 

 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

7.30 92008 

TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, 

INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI UN 800,00 25,72 

7.31 92001 

TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, 

INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

SINAPI UN 160,00 17,39 

7.32 93044 
LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 3U BRANCA 20 W, 

BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
SINAPI UN 1.600,00 10,88 

7.33 93045 
LÂMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45 W, BASE 

E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
SINAPI UN 800,00 33,90 

7.34 83393 
REATOR PARA LAMPADA FLUORESCENTE 1X40W 

PARTIDA RAPIDA FORNECIMENTO E INSTALACAO 
SINAPI UN 800,00 22,93 

7.35 83392 
REATOR PARA LAMPADA FLUORESCENTE 1X20W 

PARTIDA RAPIDA FORNECIMENTO E INSTALACAO 
SINAPI UN 800,00 17,87 

7.36 97586 

LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE 

PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X20W, 

COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

SINAPI UN 400,00 69,74 

7.37 73953/004 

LUMINÁRIAS TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR 

DE PARTIDA RÁPIDA E LÂMPADAS FLUORESCENTES 

2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

SINAPI UN 800,00 102,31 

7.38 I04662 
LAMPADA FLUORESCENTE 20W - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO 
ORSE Un 1.600,00 4,62 

7.39 I07060 
LAMPADA FLUORESCENTE 40W - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO 
ORSE Un 1.600,00 4,62 

7.40 I2371 
LUMINARIA TIPO SPOT PARA 1 LAMPADA 

INCANDESCENTE/FLUORESCENTE COMPACTA 
SEINFRA UN 1.200,00 66,70 

7.41 74231/001 

LUMINARIA ABERTA PARA ILUMINACAO PUBLICA, PARA 

LAMPADA A VAPOR DE MERCURIO ATE 400W E MISTA ATE 

500W, COM BRACO EM TUBO DE ACO GALV D=50MM PROJ 

HOR=2.500MM E PROJ VERT= 2.200MM, FORNECIMENTO E 

INSTALACAO 

SINAPI UN 80,00 109,25 

7.42 73831/005 
LAMPADA MISTA DE 250W - FORNECIMENTO E 

INSTALACAO 
SINAPI UN 80,00 23,02 

7.43 C4795 

REFLETOR REDONDO EM ALUMINIO COM SUPORTE E 

ALÇA REGULAVEL PARA FIXAÇÃO, COM LAMPADA VAPOR 

DE MERCURIO 250 W 

SEINFRA UN 80,00 202,79 

7.44 I2352 HASTE COPERWELD 3/4'' X 3,00M COM CONECTOR SEINFRA UN 160,00 30,05 

8 INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS 

8.1 91792 

INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO 

PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE 

DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), 

INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA 

PRÉDIOS. AF_10/2015 

SINAPI M 800,00 32,38 

8.2 91793 

INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO 

PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE 

DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), 

INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, 

PRÉDIOS. AF_10/2015 

SINAPI M 800,00 46,88 

8.3 91794 

INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, 

(INST. EM RAMAL DE DESCARGA, RAMAL DE ESG. 

SANITÁRIO, PRUMADA DE ESG. SANITÁRIO OU 

VENTILAÇÃO), INCL. CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, P/ 

SINAPI M 800,00 20,98 



 

 

PRÉDIOS. AF_10/2015 

8.4 91795 

 INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM 

(INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., 

PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR 

AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ 

PRÉDIOS. AF_10/2015 

SINAPI M 800,00 35,72 

8.5 91785 

INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, 

DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE 

DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, 

CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015 

SINAPI M 800,00 24,79 

8.6 91786 

INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 

32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE 

DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, 

CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015 

SINAPI M 800,00 16,06 

8.7 91784 

INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, 

DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL 

DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E 

FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015 

SINAPI M 800,00 25,10 

8.8 91787 

INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, 

DN 40 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE 

CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. 

AF_10/2015 

SINAPI M 400,00 17,27 

8.9 91788 

INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, 

DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE 

CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. 

AF_10/2015 

SINAPI M 400,00 22,32 

8.10 94653 

TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM, INSTALADO EM 

RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA 

RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016 

SINAPI M 240,00 30,85 

8.11 94654 

TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 85 MM, INSTALADO EM 

RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA 

RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016 

SINAPI M 240,00 41,44 

8.12 89708 

CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA 

ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE 

DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 

AF_12/2014 

SINAPI UN 160,00 35,60 

8.13 89707 

CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA 

ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE 

DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 

AF_12/2014 

SINAPI UN 160,00 16,22 

8.14 88503 
CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM 

ACESSÓRIOS 
SINAPI UN 40,00 516,99 

8.15 88504 
CAIXA D´AGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS, COM 

ACESSÓRIOS 
SINAPI UN 40,00 420,78 

8.16 98103 

CAIXA DE GORDURA DUPLA, EM CONCRETO PRÉ-

MOLDADO, DN 60MM, COM TAMPA -FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO 

SINAPI UN 160,00 173,48 

8.17 S04429 

CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 

60X60X60 CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA 

LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇI 1:4) E=2,0 CM, COM TAMPA 

PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 

15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFECÇÃO) 

ORSE un 160,00 90,62 

8.18 94800 
TORNEIRA DE BOIA, ROSCÁVEL, 2?, FORNECIDA E 

INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA. AF_06/2016 
SINAPI UN 80,00 79,68 



 

 

8.19 86904 

LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU 

EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2013 

SINAPI UN 120,00 82,23 

8.20 86915 

TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA 

LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2013 

SINAPI UN 400,00 52,06 

8.21 86916 
TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 
SINAPI UN 400,00 16,93 

8.22 86912 

TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", 

PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 

SINAPI UN 400,00 26,54 

8.23 86900 
CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 
SINAPI UN 160,00 104,46 

8.24 86901 

CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM 

OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2013 

SINAPI UN 160,00 84,77 

8.25 74234/001 

MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM 

PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM 

CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E 

CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E 

INSTALACAO 

SINAPI UN 80,00 345,72 

8.26 86931 

VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA 

LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM 

PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2013 

SINAPI UN 240,00 276,28 

8.27 86883 
SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 
SINAPI UN 400,00 6,61 

8.28 86881 
SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 
SINAPI UN 400,00 83,74 

8.29 86882 
SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4? X 1.1/2" - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 
SINAPI UN 400,00 11,57 

8.30 86878 

VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 

1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2013 

SINAPI UN 400,00 30,09 

8.31 86895 

BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO 

0,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2013 

SINAPI UN 40,00 212,96 

8.32 86889 

BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE 

COZINHA 1,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2013 

SINAPI UN 40,00 421,86 

8.33 00003277 

FOSSA SEPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO 

MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNA DE 1,90X1,10X1,40M, 

VOLUME DE 1500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE 

COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE COM TAMPA 

DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM 

SINAPI UN 16,00 870,52 

8.34 S01730 

SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO 

MACIÇO DIAMENTRO 1,40 M E ALTURA 5,00 M, COM 

TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,60M E 

ESPESSURA 10CM 

ORSE un 16,00 861,75 

8.35 89957 

PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA 

(SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, 

INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E 

CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014 

SINAPI UN 400,00 81,40 

8.36 00010228 

VALVULA DE DESCARGA 1 1/2 " COM REGISTRO, 

ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO 

SINAPI UN 80,00 142,31 



 

 

8.37 89971 

KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ½", 

INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM 

RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2014 

SINAPI UN 240,00 25,54 

8.38 89972 

KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ¾", 

INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM 

RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2014 

SINAPI UN 240,00 27,46 

8.39 89969 

KIT DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO DE LATÃO ½", 

INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM 

RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2014 

SINAPI UN 80,00 23,16 

8.40 89970 

KIT DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO DE LATÃO ¾", 

INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM 

RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2014 

SINAPI UN 80,00 25,05 

9 IMPERMEABILIZAÇÕES 

9.1 83735 

IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MANTA 

ASFALTICA PROTEGIDA COM FILME DE ALUMINIO 

GOFRADO (DE ESPESSURA 0,8 MM), INCLUSA APLICAÇÃO 

DE EMULSÃO ASFALTICA, E=3MM. 

SINAPI M2 800,00 46,98 

9.2 74066/002 
IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE, COM MANTA 

ASFALTICA (COM POLIMEROS TIPO APP), E=4 MM 
SINAPI M2 800,00 65,72 

9.3 73872/002 
IMPERMEABILIZACAO COM PINTURA A BASE DE RESINA 

EPOXI ALCATRAO, DUAS DEMAOS. 
SINAPI M2 1.600,00 45,76 

10 REVESTIMENTOS DE PAREDES E TETOS 

10.1 87878 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE 

CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. 

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. 

AF_06/2014 

SINAPI M2 4.000,00 2,57 

10.2 87904 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE 

VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM 

COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 

PREPARO MANUAL. AF_06/2014 

SINAPI M2 4.000,00 5,34 

10.3 84026 
BARRA LISA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA), 

ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA 
SINAPI M2 4.000,00 34,71 

10.4 87532 

EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM 

ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO 

MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA 

AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA 

DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 

SINAPI M2 4.000,00 20,99 

10.5 87266 

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS 

COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 

20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR 

QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014 

SINAPI M2 4.000,00 43,31 

10.6 C3971 
FORRO DE GESSO EM PLACA  (60x60) CM, ESPESSURA 1,2 

CM,INCLUSIVE FIXAÇÃO COM ARAME 
SEINFRA M2 5.600,00 18,07 

10.7 S01954 

FORRO EM PLACAS PRÉ-MOLDADAS DE GESSO LISO, 

BISOTADO, 60X60 CM COM ESPESSURA CENTRAL 1,2 CM 

E NAS BORDAS 3,0 CM, INCLUSO FIXAÇÃO COM ARAME E 

ESTRUTURA DE MADEIRA 

ORSE m2 800,00 47,93 

10.8 I02956 
FORRO DE MADEIRA, TABUAS 10X1 CM COM FRISO 

MACHO/FEMEA, EXCLUSIVE ENTARUGAMENTO 
ORSE m2 800,00 63,51 

10.9 S05045 
FORRO DE PVC METABIL OU SIMILAR, EM PLACAS 1,25 X 

0,625, COR BRANCA, APLICADO 
ORSE m2 5.600,00 66,26 



 

 

11 PAVIMENTAÇÕES 

11.1 72183 
PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, 

ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO EM TELA SOLDADA 
SINAPI M2 800,00 56,13 

11.2 87692 

CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E 

AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS 

SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. 

AF_06/2014 

SINAPI M2 1.600,00 27,96 

11.3 87249 

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 

ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA 

EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014 

SINAPI M2 2.400,00 43,07 

11.4 87255 

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 

ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA 

EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014 

SINAPI M2 4.000,00 68,68 

11.5 72799 

PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE 

AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E 

AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS 

POR M2) 

SINAPI M2 800,00 54,63 

11.6 84183 
PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE BASE 

DE AREIA, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM 
SINAPI M2 2.400,00 107,50 

11.7 92395 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, 

COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 

CM. AF_12/2015 

SINAPI M2 800,00 49,73 

11.8 94998 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE 

CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO 

EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 12 

CM, ARMADO. AF_07/2016 

SINAPI M2 800,00 67,87 

12 PINTURAS 

12.1 88497 
APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM 

PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 
SINAPI M2 8.000,00 7,95 

12.2 88483 
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM 

PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 
SINAPI M2 8.000,00 1,65 

12.3 88487 
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA 

EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 
SINAPI M2 16.000,00 7,06 

12.4 88496 
APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, 

DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 
SINAPI M2 8.000,00 15,21 

12.5 88482 
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, 

UMA DEMÃO. AF_06/2014 
SINAPI M2 8.000,00 1,83 

12.6 88486 
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA 

EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 
SINAPI M2 16.000,00 7,85 

12.7 88489 
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX 

ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 
SINAPI M2 16.000,00 8,90 

12.8 40905 VERNIZ SINTETICO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS SINAPI M2 800,00 15,26 

12.9 74065/003 
PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS 

DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO 
SINAPI M2 1.600,00 15,31 

12.10 95468 

PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE 

SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM 

ZARCAO (1 DEMAO) 

SINAPI M2 800,00 26,89 

12.11 84665 
PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM 

PISO CIMENTADO 
SINAPI M2 800,00 14,13 

13 URBANIZAÇÃO 



 

 

13.1 74039/001 

CERCA COM MOUROES DE MADEIRA ROLICA, DIAMETRO 

11CM, ESPACAMENTO DE 2M, ALTURA LIVRE DE 1M, 

CRAVADOS 0,5M, COM 5 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14 

CLASSE 250 

SINAPI M 4.000,00 21,67 

13.2 94273 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 

CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, 

DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE 

INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS 

URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 

SINAPI M 800,00 28,58 

14 LIMPEZA 

14.1 73859/002 CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO SINAPI M2 8.000,00 0,94 

14.2 S84125S 
Limpeza de revestimento em parede c/ solucao de acido 

muriatico/amonia 
ORSE m2 4.000,00 5,92 

14.3 S740861S Limpeza loucas e metais ORSE un 400,00 19,65 

14.4 S02450 LIMPEZA FINAL DE OBRA ORSE m2 16.000,00 1,48 

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 

Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 17 de 

Agosto de 2020. 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


Terça-feira, 18 de Agosto de 2020




		2020-08-18T22:54:06-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




